
COPIA

N. Gen.le 188           del 09/03/2017

N. di Settore 50 del 09/03/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per la verifica di stabilità, prove 
sperimentali strutturali, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori  per il consolidamento e restauro del campanile dell’ex 
chiesa di Santa Caterina – Primi interventi di messa in sicurezza e salvaguardia. CIG 
ZD41DBEF34

Premesso  che il campanile dell'ex chiesa di santa Caterina , di recente ha subito fenomeni di 
degrado che hanno causato, in via cautelativa la chiusura, con transennamento di tipo fisso, di tutta 
l'area  compresa la chiusura al transito veicolare e pedonale del tratto iniziale di via Crisa, 
importante arteria di accesso al centro storico di Assoro, con tutti i gravi problemi e disagi che ne 
derivano;
Che occorre procedere ad una ricognizione totale delle condizioni statiche, ad una analisi e verifica 
di stabilità del manufatto e alla progettazione dei primi urgenti interventi mirati alla messa in 
sicurezza e salvaguardia del campanile; 
Che pertanto risulta necessario ed indifferibile provvedere ad affidare l'incarico professionale per la 
verifica di stabilità, prove sperimentali strutturali, progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione,  direzione dei lavori  per il consolidamento e restauro del 
campanile dell'ex chiesa di Santa Caterina  Primi interventi di messa in sicurezza e salvaguardia;
Che si rende necessario, affidare l'incarico di che trattasi a libero professionista esterno, in quanto 
risulta impossibile affidarlo al personale tecnico del Comune di Assoro, poiché oltre che oberato dai 
molteplici compiti istituzionali, non sussistono figure professionali con comprovata esperienza nel 
settore di calcoli strutturali, nonché requisiti in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 
Che le somme necessarie per l'affidamento dell'incarico professionale di che trattasi sono state 
inserite nel compilando bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 al capitolo 1371.00 ( 
01.06-1.03);
Che ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12 e della L.R. n.8 del 
17.05.2016, nel territorio della Regione Sicilia si applica il decreto legislativo 18/04/2006 n.50; 



Che ai sensi dell'art.31, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, il presente incarico professionale, 
essendo di importo inferiore a € 40.000, può essere affidato in via diretta;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n. 49 del 30/11/2009 e s.m.i. che prevede tra i 
servizi acquisibili in economia, tra l'altro, i servizi di ingegneri e architettura;
Visto l'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 22 
giugno 2015, con il quale si fa obbligo, ai soggetti di cui all'art. 2 della legge regionale 12 luglio 
2011, n.12, di attingere esclusivamente all'elenco di cui all'art.1 per le procedure di affidamento dei 
servizi di cui all'Allegato II A, categoria 12, del ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le loro 
necessità e secondo il loro insindacabile giudizio anche per l'affidamento dei servizi e corrispettivi 
inferiori a € 40.000,00, iva ed oneri previdenziali esclusi;
Visto l'Albo Regionale, previsto dall'art. 12 della L.R. 12/2001, come richiamato dal regolamento di 
esecuzione di cui al D.P.R.S. n.13 del 31.01.2012, ove sono iscritti i soggetti di cui all'art. 90 
comma 1 lettere d), e), f), f bis) e h) dell'ex D.Lgs. 163/2006;
Vista la determina del Settore III n.g/le 176 del 03.03.2017 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento al sottoscritto geom. Mario Giunta dipendente dell'U.T.C.;
Dato atto che per i principi di efficienza, efficacia e celerità dell'azione amministrativa, si intende 
procedere, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che con nota prot. 1666 del 03.03.2017, facendo seguito ad incontri e sopralluoghi 
effettuati in loco, è stato richiesto un preventivo offerta, per la per la verifica di stabilità, prove 
sperimentali strutturali, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori per il consolidamento e restauro del campanile dell'ex chiesa di 
Santa Caterina  Primi interventi di messa in sicurezza e salvaguardia, all'architetto Girolamo 
Bellomo, con studio tecnico in Palermo viale Campania 46;
Dato atto che con nota prot. 1738 del 08.03.2017, l'architetto Girolamo Bellomo, ha dato la 
disponibilità ad assumere l'incarico di che trattasi trasmettendo il relativo preventivo offerta per 
l'importo complessivo di €.12.691,23, compresi oneri fiscali e previdenziali, al netto di un ribasso 
offerto del 56,5 % sul corrispettivo calcolato ai sensi del D.M. 31 Ottobre 2013 n.143;   
Accertato che il suddetto professionista è iscritto nell'Albo Unico Regionale al n. 420, in 
conformità a quanto prescritto dall'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilità del 22 giugno 2015;
Visto il curriculum del professionista, dal quale si evince che la stesso risulta essere in possesso dei 
requisiti necessari per lo svolgimento;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, presentata dallo stesso professionista da cui 
emerge che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi  all' Arch. Girolamo 
Bellomo, nato a Grotte (AG) il 27.10.1948  e residente a Palermo in via Valdemone n. 32, codice 
fiscale  BLLGLM48R27E209H Partita IVA 02520430824, con studio in Palermo viale Campania  
n. 46, iscritto all'ordine degli Architetti della Provincia di Palermo al n. 1366;
Vista la Determina Sindacale n° 32 del 30/12/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta;
Vista la Determina del Responsabile del II Settore  n° 174 del 02.03.2017di variazioni 
compensativa dei capitoli del Piano Esecutivo 2016/2018 per l'anno 2017 in esercizio provvisorio. 
Ai sensi dell'articolo 175 comma 5 quater del Decreto Legislativo 267/2000;
Visto il  T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti  Locali approvato con 
d.lgs. n.267 del 18.08.2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n.126/2014, ed in 
particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;
Dato atto che trattasi di spesa non frazionabile ai sensi dell'articolo 163 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria; 



Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 29.12.1997, approvata dal Co.Re.Co. di 
Palermo con decisione n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il vigente 
Regolamento di contabilità
Visto il Decreto Legge 244/2016 art, 5 comma 11, di differimento al 31.03.2017 del termine per la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Ritenuto doversi procedere in merito. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di affidare l'incarico professionale  per la redazione professionale per la verifica di stabilità, 
prove sperimentali strutturali, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione,  direzione dei lavori  per il consolidamento e restauro del campanile dell'ex 
chiesa di Santa Caterina  Primi interventi di messa in sicurezza e salvaguardia, ai sensi 
dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, all' Arch. Girolamo Bellomo nato a Grotte (AG) 
il 27.10.1948  e residente a Palermo in via Valdemone n. 32, codice fiscale  
BLLGLM48R27E209H Partita IVA 02520430824, con studio in Palermo viale Campania  
n. 46, iscritto all'ordine degli Architetti della Provincia di Palermo al n. 1366;

2. Dare atto che l'importo complessivo delle competenze professionali per l'assolvimento 
dell'incarico di cui sopra, viene stabilito in  € 12.691,23,  compresa IVA ed oneri 
previdenziali;

3. Di dare atto che le condizioni e modalità di svolgimento dell'incarico saranno contenute in 
apposito disciplinare d'incarico che sarà oggetto di accettazione e formalmente sottoscritto 
da parte del professionista;

4. Di impegnare la suddetta somma complessiva di € 12.691,23 sul compilando bilancio 
comunale  per l'esercizio finanziario 2017 al capitolo 1371.00 (codice bilancio 01.06-1.03  
codice piano finanziario U-01.03.02.11.999 - descrizione incarichi professionali esterni), per 
competenze professionali dell'Arch. Girolamo Bellomo;

5. Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 09/03/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


